

| CN-SIFPM                                                                     | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                     |                     |                     | CONAM    |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------|
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                  |                        |                     |                     |                     |          |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS |                        |                     |                     |                     |          |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                     |                        |                     |                     |                     |          |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2007 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL          |                        |                     |                     |                     |          |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                  |                        |                     |                     |                     | R\$ 1,00 |
| RECEITAS PRIMARIAS                                                           | Previsao<br>Atualizada | RECEITAS REALIZADAS |                     |                     |          |
|                                                                              |                        | No Bimestre         | Ate o Bimestre/2007 | Ate o Bimestre/2006 |          |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)                                             | 78.439.056,58          | 12.875.851,82       | 30.563.525,92       | 25.186.565,60       |          |
| RECEITAS TRIBUTARIAS                                                         | 20.416.000,00          | 3.003.572,37        | 10.611.185,39       | 8.646.739,22        |          |
| IPTU                                                                         | 10.400.000,00          | 1.279.695,85        | 6.775.273,52        | 5.406.735,80        |          |
| ISS                                                                          | 5.400.000,00           | 860.393,74          | 1.776.775,47        | 1.728.799,18        |          |
| ITBI                                                                         | 740.000,00             | 137.298,51          | 203.011,64          | 183.700,51          |          |
| IRRF                                                                         | 1.500.000,00           | 220.809,17          | 462.571,97          | 499.480,76          |          |
| Outras Receitas Tributarias                                                  | 2.376.000,00           | 505.375,10          | 1.393.552,79        | 828.022,97          |          |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                                                    | 7.758.807,28           | 1.174.697,85        | 2.202.356,73        | 1.258.039,73        |          |
| Receitas Previdenciarias                                                     | 1.684.240,00           | 280.843,69          | 544.119,60          | 650.211,40          |          |
| Outras Receitas de Contribuicoes                                             | 6.074.567,28           | 893.854,16          | 1.658.237,13        | 607.828,33          |          |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA                                                  | 10.840,00              | 1.689,50            | 3.404,28            | 3.500,41            |          |
| Receita Patrimonial                                                          | 2.200.840,00           | 291.169,08          | 523.985,41          | 631.794,72          |          |
| (-) Aplicacoes Financeiras                                                   | 2.190.000,00           | 289.479,58          | 520.581,13          | 628.294,31          |          |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES                                                     | 45.080.554,33          | 7.817.754,07        | 16.151.617,58       | 13.815.135,14       |          |
| FPM                                                                          | 11.817.669,48          | 1.919.927,73        | 3.831.467,75        | 3.591.210,04        |          |
| ICMS                                                                         | 8.677.552,04           | 1.278.150,74        | 2.800.851,72        | 2.481.256,69        |          |
| Convenios                                                                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| Outras Transferencias Correntes                                              | 24.585.332,81          | 4.619.675,60        | 9.519.298,11        | 7.742.668,41        |          |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES                                                    | 5.172.854,97           | 878.138,03          | 1.594.961,94        | 1.463.151,10        |          |
| Divida Ativa                                                                 | 2.708.000,00           | 452.939,87          | 844.716,39          | 770.656,56          |          |
| Diversas Receitas Correntes                                                  | 2.464.854,97           | 425.198,16          | 750.245,55          | 692.494,54          |          |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                                     | 1.990.692,67           | 357.996,67          | 387.996,67          | 339.765,97          |          |
| Operacoes de Credito (III)                                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| Amortizacao de Empréstimos (IV)                                              | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| Alienacao de Bens (V)                                                        | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 120.309,75          |          |
| Transferencias de Capital                                                    | 1.990.692,67           | 357.996,67          | 387.996,67          | 219.456,22          |          |
| Convenios                                                                    | 990.692,67             | 327.586,67          | 357.586,67          | 219.456,22          |          |
| Outras Transferencias Capital                                                | 1.000.000,00           | 30.410,00           | 30.410,00           | 0,00                |          |
| Outras Receitas de Capital                                                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |          |
| RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)                             | 1.990.692,67           | 357.996,67          | 387.996,67          | 219.456,22          |          |
| RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)                                      | 80.429.749,25          | 13.233.848,49       | 30.951.522,59       | 25.406.021,82       |          |

Continua (1/2)

|                                                                                                 |                        |                     |                     |                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| CN-SIFPM                                                                                        | MUNICIPIO DE MAIRIPORA |                     |                     | CONAM               |
| Continuacao                                                                                     |                        |                     |                     |                     |
| RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA                                                     |                        |                     |                     |                     |
| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS                    |                        |                     |                     |                     |
| ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL                                                        |                        |                     |                     |                     |
| Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2007 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL                             |                        |                     |                     |                     |
| RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)                                                     |                        |                     |                     | R\$ 1,00            |
| DESPESAS PRIMARIAS                                                                              | Dotacao<br>Atualizada  | DESPESAS LIQUIDADAS |                     |                     |
|                                                                                                 |                        | No Bimestre         | Ate o Bimestre/2007 | Ate o Bimestre/2006 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                                                       | 67.746.700,00          | 10.741.534,53       | 18.714.078,57       | 16.908.560,66       |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                      | 35.657.100,00          | 5.872.632,01        | 10.768.963,30       | 9.248.392,77        |
| Juros e Encargos da Divida (IX)                                                                 | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Despesas Correntes                                                                       | 32.089.600,00          | 4.868.902,52        | 7.945.115,27        | 7.660.167,89        |
| DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                                                  | 67.746.700,00          | 10.741.534,53       | 18.714.078,57       | 16.908.560,66       |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                                                        | 10.022.082,76          | 886.729,41          | 1.489.382,00        | 782.695,20          |
| Investimentos                                                                                   | 8.234.815,48           | 580.674,95          | 881.465,48          | 664.098,31          |
| Inversoes Financeiras                                                                           | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Concessao de Emprestimos (XII)                                                                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)                                                           | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Demais Inversoes Financeiras                                                                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Amortizacao da Divida (XIV)                                                                     | 1.787.267,28           | 306.054,46          | 607.916,52          | 118.596,89          |
| DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)                                               | 8.234.815,48           | 580.674,95          | 881.465,48          | 664.098,31          |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)                                                                   | 1.273.032,72           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                                                          | 2.989.247,28           | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)                                                | 80.243.795,48          | 11.322.209,48       | 19.595.544,05       | 17.572.658,97       |
| RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)                                                          | 185.953,77             | 1.911.639,01        | 11.355.978,54       | 7.833.362,85        |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                                                 |                        |                     | 1.133.000,00        | 75.000,00           |
| DISCRIMINACAO DA META FISCAL                                                                    |                        |                     | VALOR               |                     |
| META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA |                        |                     | 2.897.000,00        |                     |